
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
11 августа 2023 г.  г. Изобильный №                           1186 

 

 
О подготовке населения Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края в области гражданской обороны 

 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года         

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении 

Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 02 ноября 

2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в 

области гражданской обороны» и в целях обеспечения единого подхода к 

организации и ведению гражданской обороны на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, администрация 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Положение о подготовке населения Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края в области гражданской обороны со-

гласно приложению 1. 

 

2. Утвердить формы подготовки в области гражданской обороны по 

группам лиц, подлежащих подготовке согласно приложению 2. 

 

3. Утвердить программу обучения населения, не занятого в производ-

стве и сфере обслуживания по гражданской обороне, чрезвычайным ситуа-

циям и пожарной безопасности Изобильненского городского округа Ставро-

польского края согласно приложению 3. 

 

4. Начальникам территориальных управлений администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, начальникам ор-

ганов администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края (со статусом юридического лица), муниципальных организаций и учре-

ждений Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

4.1. Организовать и проводить подготовку населения к защите от опас-

ностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих кон-



2 

 

фликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера; 

4.2. Обеспечить широкую пропаганду знаний в области гражданской 

обороны с применением новейших технологий доведения информации; 

4.3. Проводить учения и тренировки по гражданской обороне; 

4.4. Разработать программу проведения с подчинёнными работниками 

инструктажа по гражданской обороне; 

4.5. Организовать проведение вводного инструктажа по гражданской 

обороне с вновь принятыми работниками в течение первого месяца их рабо-

ты; 

4.6. Довести настоящее постановление до организаций, расположен-

ных на подведомственных территориях. 

 

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учрежде-

ний независимо от организационно-правовых форм собственности: 

5.1. Организовать и проводить подготовку персонала предприятия, ор-

ганизации, учреждения к защите от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных си-

туациях природного и техногенного характера; 

5.2. Обеспечить широкую пропаганду знаний в области гражданской 

обороны с применением новейших технологий доведения информации; 

5.3. Разработать программу проведения с работниками организации 

вводного инструктажа по гражданской обороне; 

5.4. Организовать проведение вводного инструктажа по гражданской 

обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого ме-

сяца их работы; 

5.5. Создавать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую 

учебно-материальную базу; 

5.6. Планировать и проводить учения и тренировки по гражданской 

обороне. 

 

6. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края, разместить настоящее по-

становление на официальном портале органов местного самоуправления 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в информаци-

онно-аналитической газете «Изобильненский муниципальный вестник». 

 

7. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 11 апреля 2018 г.         

№ 471 «О подготовке населения Изобильненского городского округа Став-

ропольского края в области гражданской обороны». 

 



3 

 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

9. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования (обнародования). 
 
 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 



Приложение 1 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 11 августа 2023 г. № 1186 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о подготовке населения Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в области гражданской обороны 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки населения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в области 

гражданской обороны, соответствующие функции органов местного 

самоуправления и организаций Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 

 

2. Основными задачами подготовки населения Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в области гражданской обороны 

являются: 

изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по 

сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил 

пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, 

освоение практического применения полученных знаний; 

совершенствование навыков по организации и проведению 

мероприятий по гражданской обороне; 

выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ; 

овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее – 

формирования и службы) приемами и способами действий по защите 

населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

 

3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие 

группы: 

3.1. Руководители органов администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, расположенных на территориях, 

отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне и 

руководители организаций. 



2 

3.2. Работники органов администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края и организаций, включенные в состав 

структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области 

гражданской обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, а также 

комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования 

объектов экономики (далее – работники гражданской обороны), специалисты 

уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуация Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, преподаватели предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования), образовательным программам среднего 

профессионального образования и образовательным программам высшего 

образования. 

3.3. Личный состав формирований и служб. 

3.4. Работающее население. 

3.5. Обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 

образовательных программ дошкольного образования), образовательным 

программам среднего профессионального образования и образовательным 

программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, 

программ ассистентуры-стажировки) (далее – обучающиеся). 

3.6. Неработающее население. 

 

4. Подготовка населения в области гражданской обороны 

осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера по формам согласно приложению к Положению о 

подготовке населения в области гражданской обороны, утвержденному 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. 

№ 841.  

Подготовка является обязательной и проводится в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования), образовательным программам среднего 

профессионального образования и образовательным программам высшего 

образования, государственном казенном учреждении «Противопожарная и 

аварийно-спасательная служба Ставропольского края» – «Учебно-

методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» 

(далее – ГКУ ПАСС СК «УМЦ ГОЧС»), и в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 

профессиональным программам в области гражданской обороны, на курсах 



3 

гражданской обороны Изобильненского городского округа Ставропольского 

края (далее – курсы гражданской обороны), по месту работы, учебы и месту 

жительства граждан. 

Повышение квалификации или курсовое обучение в области 

гражданской обороны работников гражданской обороны, руководителей 

организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное 

время, проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение квалификации 

преподавателей предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и 

дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность – не реже одного раза в 3 

года. Для указанных категорий лиц, впервые назначенных на должность, 

повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской 

обороны проводится в течение первого года работы. 

Обучение групп населения, указанных в подпунктах 3.1 – 3.6 пункта 3 

настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

гражданской обороны, в том числе в ГКУ ПАСС СК «УМЦ по ГОЧС», а 

также в организациях по месту работы граждан и на курсах гражданской 

обороны по программам курсового обучения в области гражданской обороны 

осуществляется по соответствующим программам, разрабатываемым 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

другими организациями на основе соответственно примерных 

дополнительных профессиональных программ в области гражданской 

обороны и примерных программ курсового обучения в области гражданской 

обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий. 

Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования), образовательным программам среднего 

профессионального образования и образовательным программам высшего 

образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-

стажировки), осуществляется в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами и с учетом 

соответствующих примерных основных образовательных программ. 

5. В целях организации и осуществления подготовки населения в 

области гражданской обороны: 

5.1. Администрация Изобильненского городского округа 

Ставропольского края: 

организует и проводит подготовку населения Изобильненского 

городского округа Ставропольского края к защите от опасностей, 



4 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

осуществляет подготовку личного состава формирований и служб 

населенных пунктов Изобильненского городского округа Ставропольского 

края; 

проводит учения и тренировки по гражданской обороне; 

осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за 

подготовкой работников, личного состава формирований и служб 

организаций, находящихся на территории Изобильненского городского 

округа Ставропольского края; 

создает, оснащает учебно-консультационные пункты по гражданской 

обороне и организует их деятельность либо обеспечивает курсовое обучение 

соответствующих групп населения и оказание населению консультационных 

услуг в области гражданской обороны в других организациях. 

5.2. Главные специалисты администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, уполномоченные на решение задач в области 

ГО и ЧС: 

проводят ежегодное планирование обучения групп населения, 

указанных в подпунктах 3.1, 3.2 пункта 3 настоящего Положения, в области 

гражданской обороны в ГКУ ПАСС СК «УМЦ по ГОЧС», на курсах 

гражданской обороны и в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской обороны и курсовое обучение; 

организуют и проводят учебно-методические сборы, учения, 

тренировки и другие плановые мероприятия по гражданской обороне; 

организуют не менее 2 раз в год тематические и проблемные 

обучающие семинары (вебинары) по гражданской обороне с работниками 

гражданской обороны, уполномоченными на решение задач в области 

гражданской обороны, территориальных управлений администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, которые 

находятся в сфере их ведения и отнесены в установленном порядке к 

категориям по гражданской обороне; 

осуществляют контроль за ходом и качеством подготовки населения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в области 

гражданской обороны. 

5.3. Организации: 

разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на 

основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового 

обучения личного состава формирований и служб организаций, а также 

работников организаций в области гражданской обороны; 



5 

осуществляют курсовое обучение работников организаций в области 

гражданской обороны, а также личного состава формирований и служб, 

создаваемых в организации; 

создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую 

учебно-материальную базу; 

разрабатывают программу проведения с работниками организаций 

вводного инструктажа по гражданской обороне; 

организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с 

вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их 

работы; 

планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне. 
 
 
 



Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 11 августа 2023 г. № 1186 

 
 
 

ФОРМЫ 

подготовки в области гражданской обороны по группам лиц, 
подлежащих подготовке 

 
1. Глава Изобильненского городского округа Ставропольского края:  

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам 

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской 

обороне; 

б) изучение своих функциональных обязанностей по гражданской 

обороне; 

в) личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках 

и других плановых мероприятиях по гражданской обороне. 

 

2. Заместители главы администрации Изобильненского городского 

округа, начальники управлений, отделов, руководители муниципальных 

учреждений, работники гражданской обороны, руководители организаций, 

отнесенных к категориям по гражданской обороне, а также организаций, 

продолжающих работу в военное время: 

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам 

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской 

обороне; 

б) дополнительное профессиональное образование или курсовое 

обучение в области гражданской обороны в Учебно-методическом центре по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям государственного 

казённого учреждения «Противопожарная и аварийно-спасательная служба 

Ставропольского края», в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-

методических центрах, а также на курсах гражданской обороны; 

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 

гражданской обороне; 

г) участие руководителей (работников) структурных подразделений, 

уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края и 

организаций в тематических и проблемных обучающих семинарах 

(вебинарах) по гражданской обороне, проводимых под руководством 

вышестоящих органов, осуществляющих управление гражданской обороной. 

 



2 

3. Личный состав формирований и служб: 

а) курсовое обучение руководителей формирований и служб на курсах 

гражданской обороны, в Учебно-методическом центре по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям государственного казенного учреждения 

«Противопожарная и аварийно-спасательная служба Ставропольского края», 

или в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по дополнительным профессиональным программам в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций; 

б) курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту 

работы; 

в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне. 

 

4. Работающее население: 

а) курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы; 

б) прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по 

месту работы; 

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 

гражданской обороне; 

г) индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

 

5. Обучающиеся: 

а) обучение (в учебное время) по предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»; 

б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне; 

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и 

просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

 

6. Неработающее население (по месту жительства): 

а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской 

обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ 

учебных фильмов и др.); 

б) участие в учениях по гражданской обороне; 

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и 

просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны. 
 
 



Приложение 3 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 11 августа 2023 г. № 1186 

 
 
 

ПРОГРАММА 

обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания 
по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

1. Общие положения 

 

Настоящая Программа обучения неработающего населения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края является одним из 

составляющих элементов единой системы подготовки населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Программа регламентирует обучение по вопросам гражданской 

обороны (далее – ГО), защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (далее – ЧС) и мерам пожарной безопасности по 

месту жительства. 

В Программе изложены организация обучения и методика его 

проведения, требования к уровню знаний, умений и навыков слушателей, 

прошедших обучение, наименования тем занятий и их содержание, 

количество часов, отводимое на изучение Программы в целом и каждой темы 

в отдельности. 

 

II. Организация обучения 

 

1. Обучение неработающего населения в области безопасности 

жизнедеятельности организуется в соответствии с требованиями 

федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 

21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. 

№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 

гражданской обороны», от 04 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке 

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», приказов и указаний Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий и осуществляется по месту 

жительства или на учебно-консультативных пунктах (далее – УКП). 



2 

2. Программа определяет базовое содержание подготовки 

неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности и 

рассчитана на 12 часов. Непосредственными организаторами обучения 

являются руководители жилищно-эксплуатационных организаций, 

создающих учебно-консультационные пункты для подготовки 

неработающего населения по проблемам ГО, защиты от ЧС и мерам 

пожарной безопасности по месту жительства. Обучение населения 

проводится по возможности круглогодично, как правило, в рабочее время. 

 

3. Для проведения занятий обучаемые сводятся в учебные группы, 

которые создаются из жителей одного дома (нескольких малых домов или 

подъездов). Оптимальным вариантом является группа из 10 - 15 человек. В 

каждой группе назначается старший. Для проведения занятий и 

консультаций привлекаются сотрудники УКП, специалисты жилищно-

эксплуатационных органов. Для отработки наиболее сложных тем 

привлекаются специалисты органа управления по делам ГО и ЧС городского 

округа, работники органов здравоохранения. 

 

4. Контроль за работой УКП осуществляет главный специалист 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, уполномоченный 

на решение задач в области ГО и ЧС, о чем делается соответствующая запись 

в журнале учета занятий. 

 

5. Основными формами занятий являются: 

*практические занятия; 

*лекции, беседы, викторины; 

*уроки вопросов и ответов; 

*просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписей. 

Большую часть учебного времени следует отводить практическим 

занятиям, в ходе которых отрабатывать действия по сигналам оповещения, 

правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты, 

эвакуационным мероприятиям. Продолжительность занятий одной группы - 

1 - 2 часа в день. 

В конце учебного года проводится итоговое занятие методом беседы в 

сочетании с выполнением практических нормативов по выполнению приемов 

оказания первой медицинской помощи, пользования средствами 

индивидуальной, коллективной защиты и первичными средствами 

пожаротушения. 

 

6. В ходе занятий постоянное внимание должно уделяться морально-

психологической подготовке обучаемых, выработке у них умелых действий в 

ЧС, мерам пожарной безопасности, действиям по сигналам оповещения, 

правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты, 

эвакуационным мероприятиям. 



3 

7. В результате обучения обучаемые должны: 

знать: 

основные требования руководящих документов по вопросам 

гражданской обороны и защиты населения в чрезвычайных ситуациях; 

сигналы оповещения и порядок действия по ним; 

основные принципы, средства и способы защиты от чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени, а также свои обязанности и правила 

поведения при их возникновении; 

основные требования пожарной безопасности в быту; 

уметь: 

практически выполнять основные мероприятия защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в 

случае пожара; 

четко действовать по сигналам оповещения; 

адекватно действовать при угрозе и возникновении негативных и 

опасных факторов бытового характера; 

пользоваться средствами коллективной и индивидуальной защиты; 

проводить частичную и полную санитарную обработку, а также 

дезактивацию, дегазацию и дезинфекцию сооружений, территории, техники, 

одежды и средств индивидуальной защиты; 

оказывать первую медицинскую помощь в неотложных ситуациях. 

 

III. Наименование тем, виды занятий и количество часов для 

проведения занятий. 

 

№ 
п/п 

Наименование тем Виды 
учебных 
занятий 

Кол-во 
часов 

1 2 3 4 

1. Законодательные акты в области ГО, защиты 
от ЧС, пожарной безопасности 

лекция 1 

2. Оповещение о чрезвычайных ситуациях. 
Действия населения по предупредительному 
сигналу «Внимание всем!» и речевым 
информациям органов управления по делам ГО 
и ЧС 

практическое 
занятие 

1 

3. Действия населения при стихийных бедствиях, 
авариях и катастрофах 

практическое 
занятие 

1 

4. Радиационное загрязнение местности. 
Действия населения в зоне радиоактивного 
заражения 

практическое 
занятие 

1 

5. Аварийно-химически опасные вещества 
(аммиак, хлор), их воздействие на организм 
человека. Предельно допустимые и 
поражающие концентрации. Действия 
населения в зоне химического заражения 

практическое 
занятие 

1 



4 

6. Средства коллективной и индивидуальной 
защиты населения. Медицинские средства 
индивидуальной защиты 

практическое 
занятие 

1 

7. Защита населения путем эвакуации практическое 
занятие 

1 

8. Выполнение противопожарных мероприятий. 
Локализация и тушение пожаров 

практическое 
занятие 

1 

9. Оказание первой медицинской помощи. 
Основы ухода за больными 

практическое 
занятие 

1 

10. Повышение защитных свойств дома (квартиры) 
от проникновения радиационной пыли и 
ядовитых веществ 

практическое 
занятие 

1 

11. Защита продуктов питания и воды от 
заражения радиоактивными и отравляющими 
веществами 

практическое 
занятие 

1 

12. Итоговое занятие беседа 1 

 

Содержание тем 

Тема № 1. Законодательные акты в области ГО, защиты от ЧС, 

пожарной безопасности. 

Законодательство Российской Федерации в области гражданской 

обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности. 

Права и обязанности граждан в области гражданской обороны, защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной 

безопасности. 

Структура, задачи, состав сил и средств ГО и РСЧС организации, а 

также ведомственной пожарной охраны. 

Тема № 2. Оповещение в чрезвычайных ситуациях. Действия населения 

по предупредительному сигналу «Внимание всем!» и речевым информациям 

органов управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям. 

Порядок оповещения о стихийных бедствиях, об угрозе аварии или ее 

возникновении, а также угрозе или нападении противника. Варианты 

речевых информаций при авариях на химически опасных объектах, на 

атомных энергетических установках, при угрозах землетрясений, 

наводнений. 

Отработка действий по сигналу «Внимание всем!» при нахождении 

дома, на улице, в общественном месте и городском транспорте. 

Тема № 3. Действия населения при стихийных бедствиях, авариях и 

катастрофах. 

Виды стихийных бедствий и их краткая характеристика. Лесные, 

торфяные, степные и полевые пожары, землетрясения, ураганы, 

продолжительные ливневые осадки, грозы, наводнения, гололед, засуха, 

снежные заносы и обледенения. 



5 

Характеристика возможных последствий аварий на объектах 

экономики. 

Правила поведения и порядок действий при угрозе и при 

возникновении чрезвычайных ситуаций. 

Тема № 4. Радиационное загрязнение местности. Действия населения в 

зоне радиоактивного заражения. 

Понятие о дезактивации и ее назначение. Дезактивация территории 

двора, улицы, прохода, оборудования. 

Действия по дезактивации квартиры, мебели, одежды, обуви и личных 

вещей. Проверка полноты дезактивации. 

Понятие о дегазации и дезинфекции, их назначение. Дегазирующие и 

дезинфицирующие вещества и растворы. Порядок проведения дегазации и 

дезинфекции двора, улицы, прохода, оборудования, одежды и обуви. 

Меры безопасности при обеззараживании. 

Полная санитарная обработка людей. 

Тема № 5. Аварийно-химически опасные вещества (хлор, аммиак), их 

воздействие на организм человека. Предельно допустимые и поражающие 

концентрации. Действия населения в зоне химического заражения. 

Аварийно химически опасные вещества (далее – АХОВ). 

Хлор, его физико-химические свойства. Признаки отравления хлором, 

средства индивидуальной защиты. 

Аммиак, его физико-химические свойства. Признаки отравления 

аммиаком и средства защиты от него. 

Предельно допустимые и поражающие концентрации АХОВ для 

организма человека. 

Оказание медицинской помощи при поражении АХОВ. 

Действия населения на местности, зараженной АХОВ. 

Тема № 6. Средства коллективной и индивидуальной защиты 

населения. Медицинские средства индивидуальной защиты. 

Классификация защитных сооружений. Убежища с оборудованием 

промышленного изготовления и с упрощенным внутренним оборудованием. 

Основные элементы убежища. Противорадиационные укрытия простейшего 

типа. Строительство, содержание, правила эксплуатации и приведения в 

готовность защитных сооружений. 

Назначение, устройство и подбор фильтрующих противогазов, 

респираторов и правила пользования ими. Противогазы ГП-5, ГП-7. 

Простейшие средства защиты органов дыхания и кожи, их защитные 

свойства, порядок изготовления и пользования. Легкий защитный костюм Л-

1, общевойсковой защитный костюм, защитная фильтрующая одежда (ЗФО), 

назначение и правила пользования ими. Режимы работы в средствах защиты 

кожи. 

Медицинские средства индивидуальной защиты. Индивидуальный 

противохимический пакет (ИПП-8, ИПП-9, ИПП-10, ИПП-11). 

Пакет перевязочный медицинский (ППМ, ППИАВ-3). 



6 

Аптечка индивидуальная (АИ-2, АИ-1М). 

Порядок накопления средств индивидуальной защиты (далее – СИЗ), 

правила их хранения, выдачи, подгонки, пользования. 

Тема № 7. Защита населения путем эвакуации 

Организация эвакуации населения. Планирование эвакомероприятий. 

Проведение эвакуации в период угрозы нападения противника и в 

чрезвычайных ситуациях. 

Виды обеспечения эвакомероприятий. 

Организация работы эвакоорганов. 

Особенности организации и проведения эвакомероприятий в мирное 

время. 

Тема № 8. Выполнение противопожарных мероприятий. Локализация и 

тушение пожаров 

Основные требования пожарной безопасности в быту. Действия при 

обнаружении задымления и возгорания, а также по сигналам оповещения о 

пожаре и при эвакуации. Обязанности граждан по соблюдению правил 

пожарной безопасности. Ответственность за нарушения требований 

пожарной безопасности. Технические средства пожаротушения. Действия 

населения по предупреждению пожара, а также по применению первичных 

средств пожаротушения. 

Тема № 9. Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за 

больными. 

Основные правила оказания первой медицинской помощи в 

неотложных ситуациях. Правила и техника проведения искусственного 

дыхания и непрямого массажа сердца. Первая помощь при кровотечениях и 

ранениях. Способы остановки кровотечения. Виды повязок. Правила и 

приемы наложения повязок на раны. Первая помощь при переломах. Приемы 

и способы иммобилизации с применением табельных и подручных средств. 

Способы и правила транспортировки и переноски пострадавших. Первая 

помощь при ушибах, вывихах, химических и термических ожогах, 

отравлениях, обморожениях, обмороке, поражении электрическим током, 

тепловом и солнечном ударах. 

Правила оказания помощи утопающему. Основы ухода за больными. 

Возможный состав домашней медицинской аптечки. 

Тема № 10. Повышение защитных свойств дома (квартиры) от 

проникновения радиационной пыли и ядовитых веществ. 

Заблаговременные мероприятия по герметизации помещений. 

Установка специальных устройств по очистке воздуха. Мероприятия по 

повышению защитных свойств зданий и сооружений различных 

конструкций. 

Тема № 11. Защита продуктов питания и воды от заражения 

радиоактивными и отравляющими веществами. 



7 

Причины защиты продуктов питания и воды. Основные способы 

защиты. Защита продуктов питания и воды в домашних условиях. Защита 

водоисточников, создание запасов воды и порядок ее хранения. 
 
 


